
Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1

SUMÁRIO
• CERTIDÃO - USO E OCUPAÇÃO DE SOLO.

• EXTRATO HOMOLOGAÇÃO E CONTRATO.

• PORTARIA 84.

• PORTARIA 85, PEDIDOS DE DESCOMPATIBILIZAÇÃO.

• RESOLUÇÃO Nº 05 E 06.

• PORTARIAS Nº 55 À 63, E 86.

• EXTRATO DE ADITIVO.

• DECRETO Nº 031/2024 DE 05 DE JULHO DE 2024.

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AE231476661F4C517A18D9DCF03DC437



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1

Outros

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E33F5C83240C360C608E84596E2E0B29

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1

Contrato

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 0506/2024 

Examinado a presente Inexigibilidade de Licitação nº 0506/2024, e, considerando a razão da 
escolha do fornecedor e o PARECER JURÍDICO, bem como todo o processo, verificou que a 
mesma está em conformidade com a Lei nº 14.133/2021. Perfeitamente em ordem, todo o 
processo, sem irregularidade ou nulidade a se corrigir ou sanar. Assim, HOMOLOGO a presente 
inexigibilidade nos termos do art. 74 inciso II, da mencionada Lei Federal nº 14.133/21. Nesses 
termos, considerando o orçamento apresentado e classificado em primeiro lugar com preço 
compatível com mercado, o que satisfaz plenamente os interesse econômicos desta Prefeitura 
Municipal, ADJUDICO para a Empresa WY PRODUCOES MUSICAIS LTDA, inscrita no CNPJ: 
nº 50.056.171/0001-00, com sede na R  Brito,  nº 74, Bairro Jardim Formosa, Capim Grosso - 
BA, para a Prestação de serviços artísticos com apresentação da dupla “WESLLEY E YGOR” 
durante a realização do Arraiá do Gabrielzinho, no dia 06/07/2024, neste município de São 
Gabriel - Ba. 

São Gabriel - BA, 04 de Julho de 2024. 

___________________________________________
Hipólito Rodrigues Silva Gomes. 

Prefeito Municipal. 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 13B4F875670B6D530F11DB6CD37C2EC6

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 0506/2024 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0506/2024 

Processo Administrativo: 0506/2024. Contrato: 0506/2024. Contratante: Prefeitura Municipal de 
São Gabriel - BA. Contratada: WY PRODUCOES MUSICAIS LTDA, inscrita no CNPJ: nº 
50.056.171/0001-00, nome artístico “WESLLEY E YGOR”. Objeto: Prestação de serviços artísticos 
com apresentação da dupla “WESLLEY E YGOR” durante a realização do Arraiá do Gabrielzinho, no 
dia 06/07/2024, neste município de São Gabriel - Ba. Vigência: De 04/07/2024 a 31/12/2024. Valor:
R$15.000,00 (Quinze mil reais). Dotação Orçamentária Órgão: 02.05.01 – Atividade: 2.024 - Natureza 
da Despesa: 3.3.9.0.39.00 - Fonte 1.500. Fundamentação Legal: artigo 74, inciso II, da Lei Federal 
14.133/2021. 

São Gabriel - Ba, 04 de Julho de 2024.

Lucélia Rodrigues Silva Gomes. 
Agente de Contratação. 

Portaria nº144/2021. 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 13B4F875670B6D530F11DB6CD37C2EC6

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1

Portaria

                                                                                                                   

 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de São Gabriel 

CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

 

                                               PORTARIA Nº. 084/2024 DE 04 DE JULHO DE 2024 

 

                                                                                   

CONCEDE LICENÇA PARA ATIVIDADE 

POLÍTICA AOS SERVIDORES ABAIXO 

RELACIONADOS. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais, e de acordo com a Lei Complementar n. 002/1997, de 30 de maio de 

1997 que instituiu o Regime Jurídico Estatutário do Município de São Gabriel - BA; e Lei 

Complementar n. 64/1990.  

                                      

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. CONCEDER 03 (três) meses de LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA aos 

servidores abaixo relacionados, com vencimento mensal ao próprio cargo. 

 

• EDINHO OLIVEIRA NUNES; 

• EDNEIDE BARBOSA DA SILVA LIMA; 

• MARIA NILZA HONORATO DE JESUS; 

• FLAVIO PEREIRA SANTOS; 

• AURIANA CARVALHO DE ANDRADE; 

• MARIA LEIDE ALVES DOS SANTOS.  

 

Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º. - Publique-se  

 

                                                        

 GABINETE DO PREFEITO, em 04 de Julho de 2024. 

 

 

 

 

 

HIPÓLITO RODRIGUES SILVA GOMES 

Prefeito Municipal 
 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 98A7269A4D7AC63DF7DBE5CD937B459F

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1

Portaria

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 27E678A4A968856A2925B3BBCA60ED7C

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 27E678A4A968856A2925B3BBCA60ED7C

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 27E678A4A968856A2925B3BBCA60ED7C

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 27E678A4A968856A2925B3BBCA60ED7C

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 27E678A4A968856A2925B3BBCA60ED7C

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 27E678A4A968856A2925B3BBCA60ED7C

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 27E678A4A968856A2925B3BBCA60ED7C

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 27E678A4A968856A2925B3BBCA60ED7C

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1

                                                                                                                   
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

                                                                                           
                            P O R T A R I A Nº 85/2024, EM 04 DE JULHO DE 2024. 
 
 

  
EXONERA SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MUNICÍPIO 
DE SÃO GABRIEL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL, Estado da Bahia, no uso das 
atribuições constitucionais, legais,  
 
R E S O L V E, 
 
 
Art. 1° - Exonerar o Sr. ARIBALDO MARTINS DOS SANTOS, do cargo de 
SECRETÁRIO EXECUTIVO CC3, lotado no Gabinete do Prefeito do Município de São 
Gabriel - Bahia, devendo o mesmo retornar ao cargo de origem. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor em 05 de Julho de 2024, revogando as 
disposições em contrário. 

Art. 3º - Publique-se. 

 
 
 

                                                     Gabinete do Prefeito, em 04 de Julho de 2024. 

 
 
 

 
HIPÓLITO RODRIGUES SILVA GOMES 

Prefeito Municipal 
 

 
                                                                                                                                                                    

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 27E678A4A968856A2925B3BBCA60ED7C

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1

Resolução

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9829B37F33AA7B14C1D4D055C6A724E8

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9829B37F33AA7B14C1D4D055C6A724E8

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1

Portaria

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9BF512E5892260CD1A2B670D61C6DE8F

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9BF512E5892260CD1A2B670D61C6DE8F

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 019
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9BF512E5892260CD1A2B670D61C6DE8F

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 020
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9BF512E5892260CD1A2B670D61C6DE8F

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1

Secretária de Administração 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 021
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9BF512E5892260CD1A2B670D61C6DE8F

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 022
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9BF512E5892260CD1A2B670D61C6DE8F

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 023
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9BF512E5892260CD1A2B670D61C6DE8F

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 024
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9BF512E5892260CD1A2B670D61C6DE8F

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 025
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9BF512E5892260CD1A2B670D61C6DE8F

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1

Escolar do
                                                                                     Município e dá outras providências.

Srª. BARBARA PEREIRA DE SOUZA, para

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 026
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9BF512E5892260CD1A2B670D61C6DE8F

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1

Termo Aditivo

                                                                                                                   
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

________________________________________________________________________________________________ 
                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915-000             
                      E-mail: compras.saogabriel@gmail.com  

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

EXTRATO DE 2° TERMO ADITIVO 
 
Contrato n° 0871/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de São Gabriel CNPJ: 13.891.544/0001-32.Contratado: Wtm 
Construções e Transportes Ltda, CNPJ Nº 13.582.689/0001-51. Objeto do Aditivo: Alteração da meta física da planilha 
orçamentária da obra e aumento do valor do contrato original, em 7,34% (sete vírgula trinta e quatro por cento). 
Alteração da Cláusula Segunda. Valor do aditivo: R$349.560,59 (trezentos e quarenta e nove mil e quinhentos e 
sessenta reais e cinquenta e nove centavos). Vigência: De 05/07/2024 até 13/12/2024. Assinatura: Pela Contratante: 
Hipólito Rodrigues Silva Gomes e pela contratada: Renato Garrido Medeiros. Data de assinatura: 05/07/2024. Objeto do 
Contrato: Contratação de empresa especializada para execução de obra de engenharia para adequação de estrada 
vicinal no Município de São Gabriel-BA, conforme convênio: Caixa Econômica Federal - SICONV nº 0079422020, de 
acordo com as especificações constantes no Termo de Referência, Memorial Descritivo e projeto básico. Amparo Legal: 
Lei 8.666/93 no seu Art.57, Inciso II e Art. 65, ambos da lei 8.666/93. Hipólito Rodrigues Silva Gomes. Prefeito.  
 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 027
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 529DE880504C6690C58934D3343D8F7F

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1

Decreto

                                                                                                                   
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

 
D E C R E T O  Nº 031 / 2024 DE 05 DE JULHO DE 2024 

 
 
NOMEIA GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO 
MUNICIPIO DE SÃO GABRIEL E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL, Estado da Bahia, no uso das 

atribuições constitucionais, 
 
 
                                                           D E C R E T A, 
 
 
Art. 1° - Fica Nomeado o Sr. MATHIAS FREIRE BONFIM, para exercer a Função de 

GESTOR DO FMCA (Fundo Municipal da Criança e do Adolescente) do Município São 

Gabriel, Bahia  

        

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrario.   

 

 

 

                                                           Gabinete do Prefeito, em 05 de Julho de 2024. 

 

 

 

Hipólito Rodrigues Silva Gomes 

Prefeito Municipal 

 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 028
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AE231476661F4C517A18D9DCF03DC437



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 5 de julho de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01154 | Caderno 1

                                                                                                                   
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

                                                      
Anexo I 

 
 

Segue abaixo as Movimentações Bancarias que serão realizadas pelo Presidente do 

CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente  Sr. EVERALDO 

PEREIRA DOS SANTOS – CPF: 538.543.655 – 00  o DIVISÃO DE PATRIMÔNIO E 

VIGILANCIA  O SR. MATIAS FREIRE BONFIM CPF: 085..750.055-47 supracitados, 

conforme art. 1º do Decreto n° 031 /2024.  

 

 Emissão e endosso de cheques 

 Abertura de contas 

 Requisição talonária 

 Retirar cheques devolvidos 

 Sustar / contas ordenar cheque 
 Baixar cheques 
 Cancelar cheques 
 Efetuar resgate em ampliação financeira 
 Cadastrar / alterar e desbloquear senha 
 Efetuar pagamento e transferência por meio eletrônico 
 Efetuar pagamento e transferência para a mesma titularidade 
 Consultar contas / aplic programa e repasse de recursos federais 
 Solicitar saldo e extrato de investimento 
 Emitir saldos, extratos e comprovantes  das  contas corrente. 

 
 

                             
                                                      
                                                                     São Gabriel, 05 de julho  de 2024. 
 
 
                                          
                                         
                                        HIPÓLITO RODRIGUES DA SILVA GOMES 
                                                            Prefeito Municipal   

                                                                                                                                         

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 029
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AE231476661F4C517A18D9DCF03DC437


		2024-07-05T20:08:59-0300




